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BETÆNKNING 

Afgivet af Erhvervs-og Råstofudvalget 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at 

etablere et råd for eksport, der skal udarbejde uafhængige anbefalinger og analyser til 

N aalakkersuisut og offentligheden om eksport. Det foreslås ligeledes at rådet blandt 

andet får til opgave at foretage løbende vurderinger af indsatser for eksportfremme. 

(Medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut) 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Erhvervs-og Råstofudvalget har under behandlingen bestået af: 
Inatsisartutmedlem Henrik Fleischer, Siumut, formand 

Inatsisartutmedlem Mute Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Intasisartutmedlem Aqqalu Jerimiassen, Atassut 

Inatsisartutmedlem Hermann Berthelsen, Siumut 
Inatsisartutmedlem Randi Vestergaard Evaldsen, Demokraatit 

Inatsisartutmedlem Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit 
Inatsisartutmedlem Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet 

1. Forslagets indhold 

Forslaget pålægger Naalakkersuisut at etablere et eksportråd. Rådets opgave skal være at 

udarbejde uafhængige anbefalinger og analyser til Naalakkersuisut og offentligheden om 

eksport. Rådet skal herunder udarbejde løbende vurderinger af indsatsen for eksportfremme. 

Etableringen af rådet skal finde sted på forårssamlingen 2020. 

2. Naalakkersuisut svarnotat. 

Naalakkersuisut peger i sit svamotat på, at langt hovedparten af selvstyrets erhvervs- og 

eksportfremmeindsatser i dag er placeret i eksterne erhvervsfremme-selskaber, blandt andre 
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Greenland Business l
, Greenland Venture2 og Visit Greenland3

, som administrerer og løbende 

vurderer disse ordninger. 

Naalakkersuisut fremhæver desuden den erhvervsfremme-aftale, som Naalakkersuisut har 

indgået med den danske regering. Aftalen indebærer, at der afsættes 220 mio. kr. til udvikling 

af nye erhverv og eksportaktiviteter. Midlerne fordeles mellem Greenland Venture og 

Vækstfonden. Naalakkersuisut finder det vigtigt, at aftalen gives tid til at virke. 

Naalakkersuisut er imidlertid enig i intentionerne om at styrke erhvervsudvikling og eksport i 

Grønland, og vurderer at uafhængige analyser og anbefalinger særligt kan vise sig anvendelige 

i forhold til eksport til nye internationale markeder. 

Naalakkersuisut kan også tilslutte sig, at der bør foretages løbende vurderinger af 

erhvervsfremme indsatserne, og at det er i alles interesse, at diverse støtteordninger har den 

tiltænkte effekt. 

N aalakkersuisut støtter på denne baggrund forslaget. 

3. Forslagets økonomiske konsekvenser 

Forslagsstiller anslår, at eksportrådets driftsudgifter vil ligge på omkring 1 mIO. kr. årligt, 

svarende til udgifterne ved driften af Økonomisk Råd. 

Naalakkersuisuts svarnotat indeholder ikke oplysninger, som giver grundlag for at revidere 

dette skøn. 

4. Udvalgets overvejelser 
Som nævnt har Naalakkersuisut i sit svarnot peget på, at en række selvstyreejede aktieselskaber 

i dag har til opgave at administrere langt hovedparten af- selvstyrets erhvervs- og 

eksportfremmeindsatser. Det drejer sig blandt andet om Greenland Business og Greenland 

I Greenland Business er et aktieselskab, hvis formål er at virke som Grønlands nationale erhvervsråd, at arbejde 
for at synliggøre og fremme Grønland som erhvervsland og investeringsland og at arbejde for at fremme og 
udvikle erhvervsaktiviteter og investeringer i Grønland. Selskabets formål er tillige at udføre 
erhvervsrådgivning, rådgivning af investorer m.v., med særlig fokus på at fremme og udvikle og udvikle 
landbaserede erhverv og erhvervsaktiviteter i Grønland. 

2 Greenland Venture er et aktieselskab, hvis formål er på kommercielle vilkår at investere i og rådgive 
virksomheder, der har gode udviklingsmuligheder, og som har behov for kapitaltilførsel for at kunne udnytte og 
realisere disse muligheder, samt at varetage formidling af aktuelle og kommende støtteordninger og 
programarbejder i overensstemmelse med de respektive ordningers formål. 

3 Visit Greenland er et aktieselskab, hvis formål er at virke som Grønlands nationale videnscenter for turisme, at 
arbejde for at brande og fremme Grønland som turistdestination og at arbejde for at fremme og udvikle 
turismeerhvervet og turismeaktiviteter i Grønland. 
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Venture, samt på turismeområdet om Visit Greenland. 

Som beslutningsforslaget er formuleret, indebærer det ikke, at denne administration skal overgå 

til rådet, eller at rådet skal overtage eller supplere den rådgivning, som de pågældende selskaber 

yder til landets virksomheder. 

Eksportrådet skal udarbejde anbefalinger og analyser til Naalakkersuisut. 

Det kunne f.eks. ske i form af årlige rapporter (på samme måde som Økonomisk Råd) og/eller 

særrapporter om specifikke eksportområder eller problemstillinger. 

Rådgivningen behøver ikke nødvendigvis alene at ske på rådets eget initiativ. Man kunne 

således forestille sig, at Naalakkersuisut kunne have interesse i at indhente anbefalinger og 

analyser vedrørende bestemte områder eller problemstillinger, til brug for Naalakkersuisuts 

udarbejdelse af strategier og konkrete tiltag, men også f.eks. som led i forberedelsen af 

redegørelser til Inatsisartut4
• 

Eksportrådet skal også udarbejde anbefalinger og analyser til offentligheden. Det må således 

forudsættes, at i hvert fald de rapporter og analyser, som rådet afgiver på eget initiativ, gøres 

tilgængelige for offentligheden. 

Rådet skal endelig foretage løbende vurderinger af eksisterende indsatser for eksport-fremme. 

Sådanne vurderinger kan tænkes at angå indretningen af de rammer (økonomiske såvel som 

lovgivningsmæssige og administrative), som er fastsat for det pågældende indsatsområde. 

Endvidere kan rådet vurdere, om det samfundsmæssige afkast har stået mål med de ressourcer, 

som Grønlands Selvstyre har investeret i et eksportfremmeområde, og om ressourcerne må 

antages at kunne have medført et større samfundsmæssigt afkast, hvis de havde været investeret 

i et andet eksportfremmeområde. 

Til eksempel kan nævnes is- og vandeksport-indsatsen gennem de seneste knap 20 år. Hvor 

meget har Grønlands Selvstyre investeret i opbygning og administration af dette 

indsatsområde? Og hvor stort har det samfundsmæssige afkast været? Kunne det have været 

større, hvis ordningen havde været indrettet anderledes, og kunne det have givet et større 

samfundsmæssigt afkast, hvis ressourcerne havde været investeret i et andet eksportområde? 

4 På indeværende samling behandles f.eks. et beslutningsforslag, som pålægger Naalakkersuisut at fremlægge en 
handlingsplan om eksport af sand. På efterårssamlingen 20 I 3 behandledes et beslutningsforslag, som pålagde 
Naalakkersuisut at udarbejde en analyse af, hvordan vi kan fremme Grønlands muligheder for eksport af 
fangstdyr. 
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Naalakkersuisut vil også i dag kunne indhente rådgivning fra f.eks. Greenland Business og Visit 

Greenland, dog måske ikke (eller kun i begrænset omfang) i form af egentlige analyser. I den 

forstand kan der siges at være et vist overlap mellem den funktion, som det foreslåede 

eksportråd skal varetage, og eksisterende muligheder for at indhente rådgivning vedr. 

eksportfremme. 

Udvalget har noteret sig forslagsstillers opfordring til, at forslaget realiseres i tæt samarbejde 

med eksisterende aktører, og at Naalakkersuisut tilslutter sig dette. Udvalget har ligeledes 

noteret sig den under førstebehandlingen fremsatte opfordring til, at rådet, hvis det nedsættes, 

skal bestå af kompetente fagfolk, repræsentanter for vort lands erhvervsliv, men også gerne 

rådgivere fra andre lande. Samt at rådet skal sikres uafhængighed i forhold til 

selvstyreadministrationen og det politiske niveau. 

Udvalget skal afslutningsvis bemærke, at forslaget omhandler eksport. Hvorvidt 

turismeaktiviteter er omfattet af eksport, kan vel siges at være en definitionssag. Udvalget har 

imidlertid noteret sig, at såvel forslagsstiller (i beslutningsforslagets begrundelse) som 

Naalakkersuisut (i svarnotatet) synes at have forudsat, at turisme skal være omfattet af det 

foreslåede eksportråds arbejdsområde. 

5. Udvalgets indstillinger 

Et flertal i udvalget bestående af medlemmerne af Siumut, Inuit Ataqatigiit, Atassut og 

Samarbejdspartiet indstiller forslaget til vedtagelse. 

Et mindretal i udvalget bestående af repræsentanten fra Demokraatit indstiller forslaget til 

forkastelse og bemærker herom følgende: 

Demokraatit indstiller dette forslag til forkastelse. Efter nærmere undersøgelser kan vi se, at vi 

allerede har Eksportrådslignende tiltag herhjemme. Disse opgaver varetages og bæres allerede. 
Her ved vi at Naalakkersuisut allerede rådgives heraf. Naalakkersuisut bliver rådgivet omkring 

hvilke internationale markeder der er interessante og hvilke markeder man bør fokusere 

indsatserne på. H vis er reelt Eksportråd ønskes, kunne en navneændring således være 

tilstrækkelig, eller man kunne vælge at tænke anderledes og benytte de eksisterende kræfter og 

ressourcer vi allerede har. 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

Hermann Berthelsen 

Aqqalu Jerimiassen 

Peter Olsen 
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Hemik Fleischer 
Formand 

Næstformand 

~,r1w~ 
Randi V. Evaldsen 

Tillie Martinussen 
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